На правах рукописи

Букреева Анна Николаевна

**Герменевтический подход к анализу смысла
художественных образов**

Специальность 09.00.01 – *онтология и теория познания*

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата философских наук

Москва 2018

Работа выполнена в секторе философских проблем творчества Института философии РАН

Научный руководитель:

Шульга Елена Николаевна - доктор философских наук, ведущий научный сотрудник Института философии РАН

Официальные оппоненты:

Тульчинский Григорий Львович – доктор философских наук, профессор Национального исследовательского университета "Высшая школа экономики" в Санкт-Петербурге, заслуженный деятель науки России

Черненькая Светлана Владимировна – кандидат философских наук, доцент Московского городского педагогического университета

Ведущая организация:

Московский педагогический государственный университет, кафедра философии

Защита состоится 30 октября 2018 года в 14.00 на заседании Диссертационного совета Д.002.015.03. Института философии РАН по адресу: 109240, г. Москва, ул. Гончарная, д. 12, стр.1. Зал заседаний Ученого Совета.

С текстом диссертации можно ознакомиться в библиотеке и на сайте Института философии РАН: <https://www.iph.ras.ru/dissertations.htm>

Автореферат разослан « ____ » _____ 2018 года.

Ученый секретарь

Диссертационного совета Д 002.015.03

Кандидат философских наук

Е.О.Труфанова

I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность избранного направления исследования обусловлена и усиливается потребностями философского осмысления проблемы творчества в его концептуально-историческом, герменевтическом и когнитивном аспектах. Изучение специфики деятельности человека по созданию художественных образов изобразительного искусства как образцов культуры, делает актуальной задачу философской интерпретации их смысла. Интерпретируя художественные образы произведений, в особенности, далеко отстоящих от нас эпох, выявляя их культурно-историческое значение, мы получаем определенные знания о конкретной исторической эпохе, о культурной традиции и культурных универсалиях, об образе мира.

Обращение к герменевтике позволяет более глубоко проникнуть в содержание произведения и выявить скрытый смысл его образов. Герменевтика художественных образов направлена на обнаружение того знания, которое транслирует этот образ. Более того, герменевтический подход к интерпретации смысла художественных образов позволяет реконструировать целостную картину мира с присущей данной культуре традицией передачи знания в форме искусства; позволяет выявить роль и значение образцов искусства как особого способа освоения действительности и выражения типичного для данной исторической эпохи знания. Такой широкий взгляд на проблему делает актуальным поиск методологической базы интерпретации как основы понимания, наряду с выявлением эпистемологического значения художественных образов, рассматриваемых как образцов мировой европейской культуры. Тем самым проблематика понимания и интерпретации, как центральная для философской герменевтики, тесно соприкасается с эпистемологическим направлением исследования, в котором особое значение имеет рассмотрение когнитивных основ процесса творчества. На этом пути соотношение герменевтического и эпистемологического подходов к проблеме художественного творчества представляется особенно актуальным в связи с поиском эффективных методов интерпретации, рассматриваемых в контексте процесса познания.

Содержательное многообразие символов искусства и культуры в целом, делает актуальным поиск философских оснований для систематизации знаний в этой области. Обращение к анализу смысла конкретных художественных образов изобразительного искусства, наиболее характерных для конкретной эпохи, как раз и закладывает основу для такой систематизации.

Степень научной разработанности проблемы

Обсуждаемый в диссертации круг проблем лежит в русле основных тенденций развития современной теории познания, философской герменевтики, истории и методологии науки. Диссертационное исследование опирается на классические труды ведущих ученых и философов, рассматривающих вопросы интерпретации смысла художественных образов, в особенности такие, где содержатся описания методов понимания и интерпретации. Прежде всего, это труды В. Дильтея, Э. Гуссерля, В. фон Гумбольдта, Э. Бетти, Ф. Шлейермахера, Э. Тисельтона, Дж. Фрезера, К. Леви-Стросса, М. Хайдеггера, Г.-Г. Гадамера, М. Мерло-Понти, П. Рикёра, а также отечественных исследователей и философов: С.С. Аверинцева, Н.С. Автономовой, Ю.М. Лотмана, А.Ф. Лосева, Г.Г. Шпета, Б.А. Рыбакова, В.Н. Топорова, В.А. Лекторского, В.С. Стёпина, Т.И. Касавина, В.Г. Кузнецова, И.С. Вдовиной, И.А. Михайлова, А.Л. Никифорова, Г.Л. Тульчинского, В.П. Филатова, Е.Н. Шульги¹.

Формирование методологии философской интерпретации связано с развитием исследовательского аппарата философской герменевтики, становление которой имеет длительную историю. В связи с методологической направленностью исследования особое значение имели работы, где проблема интерпретации рассматривается как в герменевтическом, так и в эпистемологическом аспекте. Диссертация опирается на труды историков и теоретиков культуры, что позволяет конкретизировать проблему смысла культурных артефактов и художественных образов, раскрывая их роль в определении конкретного стиля и направления в искусстве, выявляя скрытый философский смысл тех идей, которые они передают.

В качестве объекта герменевтического анализа в диссертации рассматриваются произведения искусства, взятые в аспекте их художественной

¹ Список используемой литературы приводится в тексте диссертации.

ценности. В диссертации проводится мысль о том, что смысловая символика художественных образов приобретает свое эпистемологическое значение и содержание благодаря герменевтическому подходу. Это позволяет рассматривать художественный образ как элемент системы общекультурных ценностей и философски значимых идеалов, которые носят конкретно-исторический характер и имеют эпистемологическое, герменевтическое (символическое) выражение. Такая направленность исследования делает актуальной проблему выяснения смысла художественных образов, определение соответствия между идеалами конкретной культуры и общечеловеческими ценностями. В диссертации сделан вывод, что проявлением специфики культуры конкретного народа является сама творческая деятельность, когнитивные особенности которой мы понимаем на основе реконструкции смысла художественных образов. На этом пути герменевтический подход рассматривается как наиболее эффективный и целесообразный, адекватный изучаемому объекту исследования.

Философская проблематика творчества сегодня получает новый импульс в связи с интересом к когнитивным аспектам процесса познания и деятельности мышления и сознания. В связи с этим в диссертации особое внимание уделяется такому феномену, как воображение. Автор опирается на работы отечественных философов, изучающих философские проблемы творчества и познания, их когнитивные и логико-методологические основания. (Н.С. Автономова, А.М. Алексеев, А.П. Анисов, М.М. Бахтин, И.А. Бескова, Ж.Б. Бекбосынова, В.Л. Васюков, И.С. Вдовина, И.А. Герасимова, Д.И. Дубровский, И.Н. Инишев, И.Т. Касавин, Е.Н. Князева, Л.П. Киященко, А.С. Кравец, Т.Б. Кудряшова, В.Г. Кузнецов, В.А. Лекторский, И.К. Лисеев, А.С. Майданов, В.В. Миронов, Л.А. Микешина, А.Л. Никифоров, В.М. Розов, В.В. Семёнов, Н.М. Смирнова, Г.В. Сорина, С.В. Соловьева, З.А. Сокулер, Е.О. Труфанова, Г.Л. Тульчинский, В.П. Филатов, С.В. Черненькая, Е.Н. Шульга)².

2

Автономова Н.С. Открытая структура: Якобсон – Бахтин – Лотман – Гаспаров. М.: 2009; *Анисов А.М.* Семиотические типологии знаков // Логическая семантика: перспективы для философии языка и эпистемологии: Сборник научных статей, посвященных юбилею Е.Д. Смирновой. М.: Креативная экономика. 2011. С. 184-203; *Алексеев А.П.* Философский текст: идеи, аргументация, образы. М.: Прогресс – Традиция. 2006; *Бахтин М.М.* Проблема речевых жанров // Эстетика словесного творчества. М. 1986; *Бескова И.А.* Язык творческого бессознательного / Философия

В диссертации проводится мысль о том, что именно воображение художника является важным направляющим и стимулирующим элементом его творческой деятельности и оказывает влияние на создаваемый им образ и конкретный сюжет произведения. На связь воображения и творчества обращают внимание многие философы. Так, уже И. Кант определяет воображение как тот «общий корень», который связывает такие крайние звенья познания, как чувственность и рассудок. Последующая посткантовская эпоха, в частности, в лице Э. Гуссерля, Ж.-П. Сартра, К. Твардовского, придавая значение воображению как когнитивной способности творческого мышления, подчеркивает роль ментальных процессов в создании тех или иных художественных образов. Так, Ж.-П. Сартр создает феноменологическую концепцию образов, где делается акцент на образном сознании, и где воображение предстает как элемент познавательной деятельности.


[…]


⁵ Шульга Е.Н. Экзегезис: зарождение и развитие метода интерпретации // Ценности и смыслы. 2010. №4 (7). С. 81

основании они делают вывод о приверженности Микеланджело к индийско-тибетской культуре. Остается открытым вопрос: мог ли Микеланджело использовать чужую и чуждую ему мифологию для того, чтобы подчеркнуть особенности той деятельности, которой занималась непосредственно семья Медичи? На самом деле (и авторы нигде об этом не упоминают), нет конкретных свидетельств, которые бы подтверждали приверженность или знакомство Микеланджело с образной символикой, характерной для индуизма. Их убеждение основывается только на предположениях, условно связанных с биографией Микеланджело, а также в связи с фактом более древнего по отношению к христианству и старшего его на шесть веков буддизма, не говоря уже о том, что индуизм существует более трех тысяч лет. Вызывает сомнение и предположение авторов о том, что Сократ вступал в диалоги с индийским брамином, а Пифагор получил свои знания и идеи из путешествия в Индию, что источниками не подтверждается. Такие предположения высказываются и кочуют от текста к тексту, подчеркивая загадочный облик Пифагора и мистический характер его идей. Что касается конкретно Микеланджело, то влияние на него буддизма – не подтверждено документально, точно также, как и связь с идеями буддизма в символике образа мыши в скульптурной композиции Капеллы Медичи. Наконец, ошибочным представляются аргументы в пользу использования Микеланджело индийско-буддийской символики. Распространение этой ошибки в интерпретации искажает ту цель и ту задачу, которую ставил перед собой скульптор, направляет по ложному пути тех интерпретаторов, которые не придают значения глубинному смыслу рассматриваемых образов и не учитывают культурно-исторический и философский контекст самого произведения. Как показано в диссертации, Микеланджело был выразителем миропонимания собственной эпохи, обладал полнотой знания особенностей той культуры, в которой жил и творил. Он знал лично людей, скульптурный портрет которых передавал. В то же время, он был носителем определенной культурной традиции. Отсюда – использование античных героев и образы античных богов, создающих ореол восприятия того конкретного лица, которого мы видим. Тем самым художник использует традиционную символику, характерную для Ренессанса и при этом включает

собственное воображение, создавая целостный образ реального исторического персонажа.

Показано, что важным аспектом творчества является воображение художника и образы, которые создает мастер – не лишены сакрального смысла. Микеланджело, безусловно, обладал уникальными творческими способностями и *продуктивным воображением*, а также простыми человеческими качествами: юмором, иронией, предвидением. С этой точки зрения мышь Микеланджело можно истолковывать как тайный знак. Но он не является центральным. Поэтому сакральная символика мыши – это только намек на тщетность трудов, связанных с накопительством, с той банкирской деятельностью, которой занималась семья Медичи.

Сделан вывод, что интерпретация нужна там, где есть скрытый смысл образа. При этом многообразие художественных образов культуры дают богатый материал для дальнейших герменевтических поисков.

В **Заключении** подводятся итоги и обобщаются результаты всего диссертационного исследования, формулируются основные выводы, намечаются перспективы дальнейшей разработки рассматриваемой проблематики.

**Основные положения диссертации отражены в следующих публикациях:
Статьи в ведущих рецензируемых научных изданиях, рекомендованных
ВАК при Министерстве образования и науки РФ:**

1. *А.Н. Букреева*. Эпистемологические аспекты символики визуального художественного образа // *Философия и культура*. М.: NOTA BENE №12(84). 2014 г. С. 1834 – 1844.
2. *Букреева А.Н.* Символика художественного образа: проблема интерпретации // *Ценности и смыслы*. Научный информационно-аналитический гуманитарный журнал № 6(40). 2015 г. С. 124 – 136.
3. *Букреева А.Н.* Герменевтический круг как метод интерпретации художественных образов // *Ценности и смыслы*. Научный информационно-аналитический гуманитарный журнал № 5(51). 2017. С.142-155.

Публикации в других научных изданиях:

4. *Шульга Е.Н., Букреева А.Н.* Воплощение воображаемых образов в художественном творчестве // *Проблема воображения в эволюционной эпистемологии*. М.: ИФРАН, 2013. С. 166-184.
5. *Букреева А.Н.* Роль художественного творчества в становлении когнитивных способностей // *Материалы VI Всероссийской научно-практической конференции с международным участием «Актуальные проблемы современной когнитивной науки»*. Иваново. 2013. С 161-165.
6. *Букреева А.Н.* Символика художественного образа: методология интерпретации // *Материалы VII Всероссийской научно-практической конференции с международным участием «Актуальные проблемы современной когнитивной науки»*. Иваново. 2014. С 31-32.
7. *Букреева А.Н.* Эпистемологический смысл художественных образов храмового искусства Великого Новгорода // *Материалы V международной научно-практической конференции «Новгородика –*

- 2015». От «Правды Русской» к российскому конституционализму. Ч. I. Великий Новгород. 2016. С. 381 – 388.
8. *Букреева А.Н.* Проблема реконструкции смысла художественного образа // Материалы международной научно-практической конференции «Диалог культур в эпоху глобальных рисков». Минск. 2016 г. С. 456-459.
9. *Букреева А.Н.* Природа в искусстве: когнитивные основы и социально-исторические истоки художественного творчества // Экологическое взаимодействие общества и природы: теория и практика: сб. ст. по материалам Международной научно-практической конференции (г. Павловский Посад. 2017 г.) / Институт философии РАН; Российский государственный социальный университет, филиал РГСУ в г. Павловском Посаде. 2017. С. 260-265.