Отзыв

официального оппонента кандидата философских наук, доцента
общеуниверситетской кафедры философии и социальных наук МГПУ
Черненко Светланы Васильевны
на диссертацию Букреевой Анны Николаевны
«Герменевтический подход к анализу смысла художественных образов»,
представленной к защите на соискание ученой степени кандидата
философских наук по специальности 09.00.01. – онтология и теория познания

В диссертационной работе Букреевой Анны Николаевны представлена актуальная и малоизученная в рамках онтологии и теории познания тема – герменевтика как методологии интерпретации художественных образов. Актуальность темы обусловлена, с одной стороны, особенностью развития отечественной философской мысли, не уделявшей достаточного внимания методологическому потенциалу герменевтики, с другой стороны – необходимостью разработки методологии исследования образного мышления, в частности, художественных образов.

Первая глава диссертации посвящена выделению специфики процесса познания, рассматриваемого сквозь призму художественного творчества, и анализу художественного образа как элемента знания, характерного для данной культуры. На материале произведений конкретных культур (Древней Греции и др.) диссертант выявляет общее и особенное в понимании их смыслового содержания, обращая внимание на то, каким образом смысл (в его художественном воплощении) становится носителем определенного типа знания. Интересно использование в исследовании Букреевой А. Н. понятия «герменевтической идентичности» Г.-Г. Гадамера в отношении произведений искусства, подлежащих интерпретации. Нельзя не согласиться с диссертантом, что художественное творчество, выделенное как объект эпистемологического анализа, способствует расширению методологической базы философской герменевтики.

Во второй главе диссертационной работы рассматривается творческий характер процесса познания и возможность применения

герменевтического подхода к анализу смыслов художественных образов. Следует отметить, что диссертант не только излагает герменевтические приемы и принципы, но и умело демонстрирует их применение в тексте, в частности,

– применение так называемой герменевтической триады, выражающей основное правило герменевтики: интерпретировать часть по отношению к целому, двигаясь от частей к целому, и от целого к частям («целое – часть – целое»);

– признание «многослойности» смысла и зависимости значения знака от контекста и др.

Представляя *герменевтику художественного образа*, диссертант рассматривает соотношение символа и смысла, смысла и образа, указывая на роль культурной традиции в интерпретации и понимании смысла. Перспективным в плане дальнейшего исследования, на наш взгляд, является выявление эпистемологического содержания художественных образов, на наличии и необходимости изучения которого заостряет свое внимание диссертант. Отмечая, что в процессе интерпретации находит отражение определенный тип мышления, Букреева Анна Николаевна рассматривает использование герменевтического подхода как сложный когнитивный процесс, в котором задействованы различные способы мышления. Безусловно, заслуживает внимания выделенная диссертантом преюмственность в понимании смысла тех или иных символов и знаков, возможное единство интерпретации, а также понятие «концептуального содержания» образа, структуру которого раскрывает диссертант.

Несмотря на отмеченные достоинства диссертации, считаю необходимым высказать ряд замечаний:

Во-первых, вызывает вопрос и требует пояснения утверждение диссертанта о том, что в тексте понятия «значение» и «смысл» будут использованы как взаимозаменяемые.

Во-вторых, в тексте диссертации художественный образ выделяется и как элемент знания, и как текст. Как текст выделяется и отдельное произведение культуры. Насколько правомерно именно художественный образ, а не отдельное произведение культуры выделять как текст?

Недостаточно проясненным оказалось используемое диссертантом понятие «правильного понимания». Каковы критерии «правильности», при каких условиях оно возможно и возможно ли вообще?

И, наконец, желательно, на наш взгляд, выявляя объективное и субъективное в процессе понимания, более четко выделять моменты первого.

Указанные замечания не снижают общей положительной оценки диссертации. В целом диссертация Букреевой Анны Николаевны представляет собой завершённое научное исследование, написанное на высоком научном уровне с использованием обширной библиографии. Автореферат соответствует содержанию диссертации, ее основные идеи отражены в публикациях автора, в том числе в журналах, входящих в список ВАК.

Диссертация Букреевой Анны Николаевны «Герменевтический подход к анализу смысла художественных образов», представленная на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.01. – онтология и теория познания, по своему содержанию, структуре, обоснованности теоретических положений и возможности практического использования полностью требованиям п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, а ее автор заслуживает присуждения степени кандидата философских наук по специальности 09.00.01. – онтология и теория познания.

Официальный оппонент
кандидат философских наук,
доцент ОУК философии и социальных наук
МГПУ

«05» сентября 2018 года

Черненко С.В.

*Подпись руки С.В. Черненко подтверждено.
Мавина специалист финансово-хозяйственной дирекции*

С.В. Черненко